



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za od-  
szczenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie  
Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na  
II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 100 fenigów.  
Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecz-  
nych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr. 38  
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.



## Ministerstwo Skarbu.

W wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 roku Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na warunkach następujących:

- 1) krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.
- 2) Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 100, 500, 1,000, 5,000, 10,000 marek polskich, koron w walucie austriackiej oraz rubli.
- 3) Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5% rocznie, przyczem procent będzie wypłacony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.
- 4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.
- 5) Zapisy na powyższe asygnaty przyjmują:

**Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki Akcyjne i Domy Bankowe w swych Instytucjach Centralnych i Oddziałach, Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe i inne instytucje drobnego kredytu, a także kasy powiatowe i poczty.**

# W sprawie wyborów.

Dzień 26 stycznia r. b. to jest najbliższa niedziela będzie dniem e pokowym w naszych dniach, w dniu tym bowiem naród nasz po półwiekowej prawie niewoli przystąpi do urny wyborczej, aby wybrać swoich przedstawicieli do Sejmu Ustawodawczego. W dniu tym rozstrzygnie się pytanie, kto nadal ma rządzić Polską, czy jej wierni Synowie-Polacy, czy też naród obcy, oraz gwarantka tych naszych współrodaków, którzy bądź przez zasłabienie, bądź przez chciwość zysku, idą ręką w rękę z naszymi wrogami. W dniu tym mamy nie tylko m. in. zność, ale i obowiązek moralny powołać do Sejmu ludzi takich, którym możemy z całym spokojem zaufać, ludzi prawych, szczerze miłujących Ojczyznę, ludzi, którzy będą gorąco bronić praw obywatela-polska, a przede wszystkim praw włościanina i robotnika polskiego, będą się troszczyć o porządek, ład, i dobrobyt w kraju, oraz bronić wiary praocjów naszych. Kto pragnie widzieć takich, a nie innych posłów w Sejmie, powinien głosować na listę narodową N° 4.

Jest to lista wystawiona przez Centralny Narodowy Komitet Robotniczo-Włościański. Wnosząc z tej listy, wszyscy umieszczeni na niej kandydaci na posłów stoją na gruncie demokratycznym i narodowym, to jest pragną dobra całego narodu polskiego. Na tej liście znajduje się czterech przedstawicieli włościan, jednym z nich jest ksiądz, dwóch robotników, jedna kobieta, mieszczanin i rzemieślnik. Wobec zbliżającego się dnia wyborów, wszyscy Polacy, pragnący lepszej przyszłości dla naszego kraju, powinni spełnić swój obowiązek obywatelski i wszyscy, jak jeden mąż, głosować tylko na tę listę ozwartą.

Nikomu nie wolno uchylać się od głosowania, ani obojętnie go traktować, ani wymawiać się brakiem czasu, lub chęcią, gdyż każdy pojedynczy głos może decydować o losach Ojczyzny, tak jak najmniejszy ciężarek położony na wagach, przeważa szalę w tę lub inną stronę. Wszyscy bez wyjątku, którzy 6 grudnia 1918 r. ukończyli 21 lat i są zapisani na liście wyborców, powinni 26 stycznia r. b. w niedzielę zgłosić się do lokalu Komisji Wyborczej i tam swój głos złożyć. Lokali Komisji Wyborczej znajduje się 28, gdyż na tyle obwodów została Częstochowa podzielona i dlatego koniecznym jest, aby każdy już przed niedzielą dokładnie poinformował się, gdzie którego obwodu należy mieszkaćka przez niego ulica. Informacji powinien udzielać właściciel domów, i jak również będzie można zachezpać potrzebnych wiadomości z porozlepianych na ulicach plakatów, lub w biurze informacyjnym w lokalu N. Z. R. Piękna nr. 3.

Dnia 26 stycznia każdy głosujący powinien się zapatrzyć w kartkę do głosowania. Kartę taką stanowi kawałek czystego papieru z ołówką napisaną lub wydrukowaną. Kartki takie są już gotowe z napisem: „Głosuję na listę N° 4” i będą każdemu bezpłatnie rozdawane, ale, o ile ktoś gotowej nie dostanie, lub zgubi, to może na kawałek czystego papieru ro miarów normalnej koperty sam wyraźnie napisać N° 4. Na kartce nie może być żadnych innych wyrazów, nadpisów lub nazwisk, gdyż takowa traci swą wartość i głos przepada.

O ile ktoś nie umie pisać, to niech poprosi osoby zaufanej o napisanie ołówką, bo jeden głos jest wart tysiąc — oprócz kartki należy mieć ze sobą paszport, (lub w braku takowego, inny dowód urzędowy). W lokalu Komisji Wyborczej każdy głosujący po wymienieniu swego nazwiska i przedstawieniu odpowiednich dowodów otrzymuje stemplowaną kopertę, w którą osobiście swoją kartę wyborczą wkłada.

Karta może być tylko jedna włożona, gdyż, o ile ktoś włoży przez zbytnią gorliwość dwie, to obydwie stają się nieważnymi i obywatel tra-

ci prawo głosu. Po zaletieniu koperty wręcza się ją przewodniczącemu, który wrzuca ją do urny wyborczej i głosowanie skończona. Lokale Komisji Wyborczej będą otwarte od 8—10 wieczór przez całą niedzielę. Napewno znalazła się tacy, którzy będą odmawiać od głosowania, lub namawiać, ażeby głosować na inną listę, proponując za to nawet dobre wynagrodzenie, ale pamiętajcie rodcy, że taki pędzielnicy nigdy wam na dobre nie wyjdzie, bo ten, kto by za pieniądze zdradził sprawę ojczyzną, byłby podobny do Judasza, który za 80 srebrników zdradził i wydał Chrystusa. Sumienie zawsze by go dręczyło, że sprzedał swą Matkę-Ojczyznę, a i sam później cierpliwie, gdyż musiałby być parobkiem u naszych wrogów, którzy stojąc na czele rządu, m. in. by tylko swój własny interes na widoku z krzywdą całego społeczeństwa.

A zatem, kto jest prawdziwym Polakiem, kto szczerze pragnie dobra Ojczyzny, kto chce, aby nasz naród wyzwolił się z obojętnej przemocy, kto dąży do ładu, porządku i dobrobytu w kraju, niech się spieszy w dniu 26 stycznia złożyć swój głos na listę Centralnego Narodowego Komitetu Robotniczo-Włościańskiego, oddając swoją kartę wyborczą, oznaczoną N° 4. Jeżeli nawet niektóre nazwiska podane na tej liście nie zadawałyby kogokolwiek, to jednak każdy niech pamięta, że trzeba walczyć nie w szczególności, a w całości, że wszyscy podani tu kandydaci będą szczerze bronić praw naszego ludu i troszczyć się o dobro Ojczyzny. Przeto wszyscy, bez wyjątku dobrze myślący Polacy, nawet pomimo pewnej niewielkiej różnicy przekonań politycznych, powinni połączyć się dla wspólnego dobra i głosować na powyższą listę, aby nie dopuścić do rozłamu i rozstrzelania głosów, co byłoby zgubą dla całej sprawy polskiej, a wielkim zwycięstwem naszych wrogów.

A więc w imię dobra Ojczyzny i wiary naszej świętej—przystępujemy do wyborów 26 stycznia r. b.!

## Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

### Wybory do konstytuandy w Niemczech.

Wobory odbyły się pod obroną wojska rządowego, które stoli nie miało powodu do wkroczenia. Akt wyborczy dokonywał się bowiem w zupełnym spokoju, pomimo wyjątkowej agitacji wszystkich stronnictw. Przystosowanie zwolnienicy rządu wyjął z wyjątkiem w większości okręgów.

Natomiast na prowincji, zwłaszcza zaś w północnych Niemczech i miastach portowych, jak np. w Hamburgu, przyszło do gwałtownych wyroczeń ze strony spartakowców, którzy podjęli rozpaczną próbę uiszczenia wyborów, a nawet tu i ówdzie rozbiłi urnę wyborczą i spalili oddane kartki głosowania.

Z tego powodu zajdzie w niektórych miejscowościach konieczność zarządzania ponowony wyborów.

### Ruch bolszewicki w Westfalii

Berlin.—Z Hamburga donoszą do Biura Wolffa pod datą 18 b. m.: Wczoraj przybyło 50 żołnierzy rządowych do kolonii kopalniaej Lohberg w celu poszukiwania broni w domach spartakowców. Spartakowcy z radą robotników i żołnierzy na czele wjechali do kopalni i zmusili górników w liczbie około 2000 do przyłączenia pracy. Spartakowcy uzbiorli się następnie w karabiny maszynowe i granaty ręczne i postawili patroli wokół miejscowości. Wojsko rządowe wróciło do Dinslake.

### Bezrobocie w Berlinie.

Berlin.—Robotnicy elektrowni miejskiej rozpoczęli strajk. Kolej zatrzymała ruch. Oświetlenie elektryczne przeważnie nieczynne.

### Demonstracje przeciw żydom.

Budapeszt.—Odbły się tu duże zgromadzenia i pochody demonstracyjne, skierowane przeciwko żydom. Przyšlo do starcia około polityczni. Demonstranci wnosili wręgi okrzyki przeciw prasie budapesztejskiej.

Z wielu kawiarni i lokalów publicznych wygnano żydów, przyczem wielu z nich pobito.

### Pogromy w Zytomierzu.

Lwów.—Z Zytomierza donoszą, że w czasie pogromu żydów, jaki odbył się w Zytomierzu z końcem grudnia, rozbito i rozgrabiono wszystkie magazyny żydowskie. Załto przytem 200 osób.

### Dużożycy żądają północnego Szezwigu.

Berlin.—Dzienniki tutejsze z wielkietm zaniepokojeniem przytaczają głosy prasy duńskiej, która domaga się obsadzenia północnego Szezwigu przez duńczyków.

Pisma berlińskie podnoszą, że nagłe podjęcie tej sprawy przez prasę duńską przypisałoby nam jakimś impulsowi ze strony koalycji.

## Sprawy polskie.

### Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego dnia z 21 b. m.:

Napad na Włodzimierz Wołyński został ze stratami dla nieprzyjaciela odparty. Zabrano do niewoli jeńców, uwięziono innych wielu oficerów i pułkownika ukraińskiego.

Grupa generała Romera: W okolicach Dolhobozowa uiszczeniwo wiadomość akcją nieprzyjaciela. Wyprawie na Kamionkę i Starą Wieś (na południe od Rawy Ruskiej) nasz oddział zabrał jeńców i zdobył materiał wojenny.

Grupa generała Rozwadowskiego: Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała południowo zachodni odcinek Lwowa. Oddział z grupy pułkownika Sikorskiego wpadł do wal Dabrówki i zdobył i karabin maszynowy, zabrał jeńców, oraz wozy z amunicją. Pod Barlatowem kolumna artyleryjska. Ostrzeliwano walkmy nieprzyjacielskie między Obroszynek i Stawczanami. W okolicy Nowej Grobli na południe od Lubaczowa patroli nieprzyjacielskie zostały odparte.

Szef Sztabu Generalnego. Szepetycki, gen. dyw. Walki z Niemcami.

Poznań, 21. I. Komunikat poznański.

Odcinek północny: Wielowieś pod Inowrocławiem i most pod Lubieszem zostały nasze oddziały. Nieprzyjacieli pospieszenie się cofną.

Wzdłuż Noteci wymiana strzelów, zresztą sytuacja bez zmiany.

Odcinek zachodni: Atak niemców na Waidenwerk krwawo odparty. Tak samo nocne patroli niemieckie pod Zoszązmem.

Artylerja niemiecka czynna była pod Kwiłszem, Maichami i Kraśnicami.

Pod Welsztynem spokój. Odcinek południowo zachodni: Pod Lesznem sytuacja bez zmiany.

Odcinek południowy: Uścierki patroli pod Zdunami. Pod Kobyłą Góra cofnęły się oddziały niemieckie zagranicę. Szef sztabu.

### Nowy minister oświaty.

Ministrem oświaty mianowany został prof. Łukasiewicz, szef sekcji szkolnictwa wyższego w min. oświaty. Prof. Łukasiewicz, uczeń prof. Kazimierza Twardowskiego, po ukończeniu seminarjum filologicznego, gdzie wyrócił się szeregiem prac z zakresu logiki zostł naprzód do centem, zaś później profesorem nadzwyczajnym logiki na uniwersytecie lwowskim. Bał żywy udział w lwowskim tow. filozoficznym. Drukował szereg prac w „Przeglądzie filozoficznym”, wydał kilka większych prac naukowych. Wróciło po objęciu katedry na uniwersytecie warszawskim powołany został na stanowisko szefa sekcji szkół wyższych w ministerium oświaty, na którym d. tej pory pozostawał.

### Kiedy nadejdzie żywność?

Pierwsze transporty z Ameryki spodziewane są w Warszawie drogą lądową w ciągu dal 15.

W umowie z miastą amerykańską wymieniono poszczególne towary dostawy, dzieląc zakup na pięć części. Pierwsza musi nadejść do Warszawy w całości w ciągu lutego, dalsze transporty będą dostarczane najdalej d.

1-go marca, 1 kwietnia, 1 maja i 1 czerwca.

Największy transport nadejdzie w ciągu lutego. Wobec tego i spodziewanej poważnej niżki cen można zalecić, aby publiczność wstrzymała się obecnie od wszelkich zakupów ponad ilość niezbędną.

Jest też zapewniony dowóz do Warszawy zboża z Wielkopolski, wywiezionego w wielkich ilościach przez Niemców i ukrytego w Pleszewie, Poznaniu i innych miastach, zgdż zboże wróci do nas, powróci.

### Manifestacja na cześć koalycji.

Kraków.—Wczoraj w południe przed pomnikiem Grunwaldzkiem odbyła się interesująca manifestacja na cześć misji koalicyjnej. O godz. 12 w południe zebrały się przed pomnikiem tłumy publiczności. Wygłoszono kilka przemówień, w których podnoszono życzliwość państw koalicyjnych dla naszego narodu od pierwszej chwili wojny. Mówcy wznosili okrzyki na cześć Francji, Anglii, Włoch, Stanów Zjednoczonych, marszałka Focha i generała Hallera. Następnie uformował się pochód, który ruszył ku starostwu, by udać się pod kwatery członków koalycji. Pochód jednak niebawem cofnął się, gdyż właśnie głoście nadeżdżali automobili. Z autobusu przemówił generał Barthelemy, dziękując w serdecznych słowach za wsparcia przyjaćci, jakiego doznał w Krakowie.

### Przealesienie urzędów niemieckich z Poznania do Bydgoszy.

Berlin.—Urządowe donoszą: Rząd pruski przesłał do naczelnego prezesa regencji i prezesa regencji w Poznaniu, oraz do prezesa regencji w Bydgoszcy telegram następujący: Upoważniam prezesa regencji w Bydgoszcy, jako tymczasowego zastępcę komisarza zwolnionego na urlop: naczelnego prezesa regencji w Poznaniu do spełnienia ich funkcji urzędowych w Bydgoszcy, o ile uprawnieniści ich zastępcy istotnie nie są, w stanie obowiązków swych spełnić. Co do kompetencji istotnych w poszczególnych obwodach udzieli informacji ministerium wojny, miejsce centralne ochrony pogranicznej na wschodzie. Kompetencje rządu i komendy obwodowej w Poznaniu przechodzą równomiernie na Bydgoszcz.

### Pruscy mordują księży.

Poznań.—We wsi Mirckich dokonano przed kilku dniami morderstwa na proboszczu tamtejszym księdzu Rudym; Do mieszkańca proboszcza wpadło kilku żołnierzy pruskich, którzy wywiekli księdza z domu, zaprowadzili do lasu, gdzie go 4 strzałami z karabinu pozabawili życia. Na rękach zamordowanego widać liczne ślady uderzeń kołkami. Powodem zbrodni była wielka popularność, jaką ksiądz Rady miał wśród ludności polskiej.

### Kronika polityczna.

Zapowiadany wyjazd Paderowskiego do Paryża na konferencję pokojową nastąpić ma w tych dniach. Po parodniowym pobycie w Paryżu wróci do prezesa ministrów do Warszawy, pozostawiając na konferencji swego zastępcę.

Sprawa utworzenia przy ministerjum spraw zagranicznych komisji politycznej, złożonej z 6 członków, jako też sprawa mianowania wice-ministra spraw zagranicznych ma być rozpatrywana i rozstrzygnięta na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów.

Wczoraj odbyła się w Lublinie narada kierowników miejscowych instytucji finansowych z udziałem wysłanego z Warszawy delegata urzędu rozrachunków państwowych, p. Henryka Poznańskiego. Na zebraniu postanowiono wszelkim środkami popierać polską politykę państwową; również prasa miejscowa przyrzeka daleko idące współdziałanie w sprawie rzecz polskiej polityki państwowej. Dotychczasowe zakupy przygotowania w Lublinie, sięgają sum miljonowych.

### O istotę dyskusji.

Artykuł p. W. Kamińskiego, zamieszany w Nr. 15 „Gońca Czeszochowskiego”, rozpatrywał jedynie ze strony formalnej, nastroczył mi następujące uwagi, które, jak sądzę, mogą się również przydać do wyjaśnienia istoty dyskusji.

Naprawdę, z samego pojęcia, tkwiącego w słowie „dyskusja”, wynika, iż nie może ona zawierać samych ogólników i cytów (choćby nawet danych statystycznych), lecz wymaga odpowiedniego rozumowania i sformułowanego zdania, które e o ipsa będzie zawsze subiektywnym. Tembardziej w toku dyskusji nie można uniknąć powoływania się na zasady (które p. K. chciałby pominąć), gdyż one stanowią grunt rzeczy. Jakże to bowiem byłaby dyskusja, gdyby nie ścierały się z sobą odmienne zapatrywania i przekonania? A więc, jeżeli się ścierają, to nie dla jakiejś satysfakcji osobistej, sportu słownego, zadowolenia miłości własnej (czyli, jak się p. K. wyraża: „nie chodzi o to czyje ma być na wierzchu”), ale, jak przystoi w tak poważnej sprawie (jakim jest charakter szkoły), dla przekonania czytelnika po czyjej stronie słuszność, w celu wyprowadzenia następnie z tych przesłanek odpowiedniej konsekwencji.

I o te właśnie następstwa chodzi w sprawie pierwszorzędnego znaczenia, jaką ma być przyszła szkoła nasza, — szkoła, której sfery bezwyjątkowo chcą nadać kierunek świecki, wyszły z podstaw religijnych.

Otóż my, katolicy uświadomieni, wbrew zapewnieniom p. Kamińskiego W., że w wyborze tej lub owej szkoły „kierować będziemy własnym interesem”, nie możemy sprawy oddać „ad calendas graecas” i stawić ją w zależności od zwodniczych, smutnionych z dnia na dzień „interesów”, lecz w imię dobra naszego polskiego ogółu, musimy póki jeszcze czas bronąć zagrożonej placówki i wskazywać rodzinom i wogóle ludziom dobrej woli na wiszące nad nami niebezpieczeństwo, pod postacią zgnębienia dla Polski prawa.

L. Starzyński.

### Odezwa do młodzieży.

Zauważamy od jakiegoś czasu, że pewna część młodzieży szkolnej zwłaszcza ze szkół początkowych i niższych klas szkoły średniej źle się zachowuje podczas przedstawień w Kinematografie szkolnym, pozwalając sobie na zbyt głośne śmiechy, łobuzerki i nieodpowiednie uwagi.

Zwracamy się z prośbą do lepszej części młodzieży, żeby swym przykładem i słowem powstrzymywała wybrki jednostek, za które musi znieść zarzut Zarząd Komisji Pozaszkolnych, które tyle sił i czasu poświęca na to, by dzieło rozrywki dla młodzieży, Kinematograf szkolny rozwijał się i ulepszał.

Nie chcielibyśmy, gwoli spokojnego zachowania się młodzieży i dzieci w Kinematografie wprowadzać nadmiaru dozwolonych, pozostawiamy więc na razie tylko dyrektorom i nauczycielom, którzy apowiadzeni są przy złym zachowaniu się gońców nawet wyprowadzić go za drzwi i zwrócić się do odpowiedniej szkoły o wymiar sprawiedliwości za niestosowne sprawowanie się w miejscu publicznem.

Sądzimy, że to odwołanie się nasze do młodzieży szkolnej będzie wzięte pod uwagę i umożliwi tem samem dawanie godzinowej rozrywki i zabawy w Kinematografie szkolnym.

Wolno być wesolym i śmiać się w pewnej mierze i odpowiednim czasie. Prosimy o pewną wyrozumiałość na pewne jeszcze usterek techniczne w wyborze programu w stanie film, w działaniu aparatu i urzędzeniu sali, gdyż te braki możemy usunąć tylko w miarę napływu gotówki i znalezieniu odpowiednich źródeł, których było nie wiele wobec braku specjalnych Kinematografów szkolnych w naszym kraju.

Komisja Zajęć Pozaszkolnych P. M. S.

### KRONIKA

**— Obchód rocznicy powstania styczniowego.** Wczoraj o godz. 10 i pół rano w kościele św. Jakoba kapelan wojskowy ks. Peche odprawił uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój dusz poległych w walce o wolność bohaterów powstania styczniowego. Nawę kościoła wypełniły oddziały 27 pułku piechoty i kawalerii lotnej, sztab oficerski z pułk. Bokozozaninem na czele. Na nabożeństwie obecny był również przybyły z Kielce komendant okręgu wojskowego generał Olszewski.

Po Mszy św. ks. Peche wygłosił podniosłą przemowę o znaczeniu państwa powstania styczniowego, oddając oświadczenie i hołd pamięci bohaterów, walczących z przemocą mos-

kiewską za wolność ukochanej Ojczyzny. Następnie kaznodzieja pełnemi uczucia słowy zachęcał naszych żołnierzy do brania przykładu odwagi, waleczności i poświęcenia z naszych przodków.

Po skończonym nabożeństwie na placu przed kościołem przy dźwiękach dwóch orkiestr odbyła się defilada wojskowa przed przybyłym z Kielce generałem i sztabem oficerów.

**— O podwyżkę podatku mieszkaniowego.** Na ostatnim posiedzeniu Magistrat, w celu pozyskania funduszy dla bezrobotnych, postanowił podwyższyć podatek mieszkaniowy o 300 proc.

Uchwała powyższa podlega jeszcze zatwierdzeniu Rady miejskiej i władz powiatowych.

**— O książce dla żołnierza polskiego.** Przy Dowództwie 27 p.p. powstał Komitet kulturalno-oświatowy, mający na celu szerzenie wiedzy w szeregach armii polskiej.

Ponieważ narazie odczuwa się wielki brak słowa drukowanego, a zapewne w każdym domu znajduje się książka polska, leżąca bez użytku, Komitet zwraca się z gorącą prośbą do społeczeństwa czesochowskiego o ofiarowanie mu książek (naukowych, beletrystycznych), aby w najbliższym czasie można było stworzyć przy Dowództwie 27 p.p. bibliotekę dla żołnierza polskiego.

Książki przyjmując z podziękowaniem kierownik oświaty pułkowej ppor. Kalapski, Aleja 11, k. 67, i piętro.

**— Odczyt o Kilińskim dla inteligencji.**

W przyszły wtorek o g. 8 wieczorem w sali Stow. Przem.-Rzem. ks W. Kneblewski wygłosi bardzo ciekawy odczyt na temat: „Gzyn bohatera w życiu powstańców”, gdzie scharakteryzuje heroiczne wysiłki bohaterów wolności polskiej. Przypominać należy, że rocznica Kilińskiego i temat podniosły przyczynią się do całkowitego podwodzenia odczytu. Bilety sprzedawane będą przy wejściu.

**— Wiec mieszczanów.**

Dziś, w piątek, o godz. 6 wieczorem odbędzie się wiec, urządzony przez Polski Klub Mieszczanów i Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowe ul. Krakowska 13.

Na wiec ten inicjatorzy gorąco zapraszają mieszczanów polski.

**— Osobiste.** Ministerjum przemysłu i handlu delegowało na kierownika okręgowego Urzędu przemysłowego dla powiatów: Piotrkowskiego, Radomskiego, Czeszochowskiego, Będzińskiego i Olkuskiego p. inżyniera Wiktora Hiaso, radcę Ministerjum przemysłu i handlu.

**— O cenę chleba.** Piekarze miejscowi wystosowali do Magistratu zbiorowe podanie w sprawie podwyżki ceny chleba. Na podanie powyższe Magistrat odpowiedział, że wadliwość kalkulacji doprowadza do twierdzenia, że cena chleba musi wynosić 1 mk. 40 fen. Przy uczciwej kalkulacji cena chleba obecnie, uwzględniając już zarobek, nie powinna przekroczyć 1 mk. 20 fen. za funt.

**— Wybrukowanie ul. Jasno-górskiej.** zgodnie z uchwałą Deputacji gospodarczej z dn. 2 stycznia Magistrat zgodził się na zabrukowanie ul. Jasnogórskiej, lecz za zamiast kamienia ma być użyta do wybrukowania szlaka z łuty Raków, co znacznie zmniejszy koszt, obliczone przez Deputację gospodarczą na 56 tysięcy marek.

**— Na fundusz obchodu Kilińskiego.** Na skutek odezwy Komitetu obchodu 100 rocznicy zgonu Kilińskiego Magistrat zaprojektował ofiarować na ten cel 200 mk.

**— Subsydjum dla R. O. m. Cz.** Magistrat przyznał R. O. m. Cz. zapemogi miesięcznej na styczeń, luty i marzec po 19,440 mk.

**— Sprawa kontroli miar i wag.** Na ostatnim posiedzeniu Magistrat akceptował odwoływanie się do policji, w celu kontroli miar i wag. Kary etąd wynikające mają zasilać kasę miejską.

**— Tablice w ogrodach i parkach.** Magistrat akceptował uchwale Deputacji gospodarczej o za stosowanie tablic w ogrodach i parkach z napisem: „Plantacje miejskie poleca się opiece publiczności”.

**— Przesunięcie latarni ulicznej.** Latarnia uliczna znajdująca się na ul. Kościuszki przed d. mem Nr. 2a przesunięta będzie na róg ul. Jasnogórskiej i Kościuszki.

**— Pogrożki socjalistów.** We wsi Garnoc, powiatu Radomskiego-

go, socjaliści i członkowie Stronnictwa ludowego wygrażają wrością nom kijami, o ile będą głosowali na listę narodowa.

Na mocy dekretu urzędowego do wyborów, możemy zapewnić bójce w jednostki że pogroźki socjalistów są złonne. Przyma wyborczy jest niedopuszczalną i osobnicy, pragnący terroryzować wyborców powinni być oddawani w ręce policji.

**— Z Urzędu pośrednictwa pracy.** W ostatnim tygodniu w państwowym Urzędzie pośrednictwa pracy czynną była komisja do uruchomienia drobnego przemysłu w Czeszochowie, złożona z trzech fabrykantów pp.: Welnsberg, Lwko wicza i Hermanna Szai oraz robotników pp; Białka, Wauka i Szaiako.

Godziennie w Urzędzie pośrednictwa pracy odbywają się konferencje z właścicielami lub przedstawicielami fabryk drobnego przemysłu miejscowego. Na chwilę obecnej zostało przestuchanych przeszło 30 fabrykantów.

Magistrat przyrzekł zatrudnić 500 robotników przy robotach miejskich. Dotychczas jednak zostało zatrudnionych 300 robotników przy reperacji ulic.

Zapomogi dla bezrobotnych wydzielane są w naturze pod postacią chleba, cukru, kartofli i węgla.

**— Nakaz ujawnienia cen.** W celu przeciwdziałania spekulacji artykułami pierwszej potrzeby minister aprowizacji wydał rozporządzenie głoszące, że w każdym sklepie, składzie i magazynie artykułów pierwszej potrzeby minister aprowizacji wydał rozporządzenie głoszące, że w każdym sklepie, składzie i magazynie artykułów pierwszej potrzeby musi się znajdować na widocznym i dostępnym dla kuupujących miejscu, wykaz cen wszystkich artykułów posiadanych na sprzedaż. Za niestosowanie się do tego będą nakładane kary do 50.000 mk. i konfiskata towarów. Rozporządzenie będzie obowiązywać od 27 b. m.

**— Umundurowanie komisarzy ludowych.** Ministerstwo spraw wewnętrznych przesało do komisarzy ludowych okólnik, w którym jest powiedziane m. in. że wszelkie urzędniczo-obywatelskie zasadniczo umundurowani nie będą, to jednak czasowo, jako „zło konieczne”, komisarze ludowi mogą nosić jako umundurowanie szarą czapkę oficerską ze złotą podpinką nad daszkiem, jednakowoż bez róty oficerskiej — w szluzie zewnętrznej i szarfo amarantową z białymi krawędziami, z białym metalowym orzełkiem z literami K. R. L. (Komisarze Rządu Ludowego). Poza tem ministerstwo ustanowiło, że kierownicy stanowiska w administracji powiatowej nie mogą zajmować osobę miejscowe, posiadające w danym powiecie własność nieruchomości ziemskiej, zakład przemysłowy, lub też znajdującą się z urzędem powiatowym w stosunkach zarobkowo-handlowych.

**— Wiec przedwyborczy.** W sali „Ogniska Robotniczego”, ul. Krakowska Nr. 15, jutro 25 bm. w sobotę o godz. 7 wieczorem odbędzie się wiec informacyjny dla rzemieślników i robotników.

**— Zebranie murarzy.**

Dziś, w piątek 24 bm. o godz. 2 po południu w sali Stowarz. Rzem.-Przemysł. (Aleja 1 Nr. 9) odbędzie się zebranie członków Związku zawodowego murarzy, jak również i murarzy nie należących do Związku.

Zarząd Związku prosi pp. murarzy o liczenie i punktualne przybycie.

**— Kinematograf szkolny.** Jutro, w sobotę i w niedzielę zwykłym trybem odbędzie się przedstawienie w Kinoteatrze szkolnym o godzinie 4 i pół po południu.

Młodzież proszona jest o zachowanie porządku przy kasie, wejściu i wyjściu z sali. Należy unikać tłoczni się, gdyż dla każdego miejsc wystarczy. Wyjście obecnie urzędowo drogami drzewiami, — gwoli uniknięcia ścisła i niepotrzebnego zamieszania.

Przedstawienie dla dzieci ze szkół początkowych po znionych cenach będzie się odbywało nieco wcześniej o g. 2 i pół, aby można było zdążyć zdemontować cały, zwykły program.

**Zbliża i zdaleka.**

Przyłapano transport bomb. Dnia 14 b. m. przechodzący

ulicą Foksal funkcjonariusz Milicji m Lublina spostrzegł dwu ludzi, wiążących z niezwykłą ostrożnością elegancką walizę. Zainterygowany tem zatrzymał jadących, z których jeden na zapytanie o powód ostrożności usiłował zemknąć lecz został przytrzymany. Wobec dalszego braku odpowiedzi milicjant otworzył walizę, w której ujrzał 24 bomb. Niebezpiecznych ptaszków wraz z ceną walizę odstawił do żandarmerji kolejowej. Obaj aresztowani podają się za „dochnych stróż kolejowych”.

**□ Bunt w więzieniu.** Z Włocławka donoszą pod datą 14. |. Wczoraj o godz. 1 po południu w miejscowym więzieniu zbuntowało się około 40 więźniów, którzy wytamawszy się z 2-oh cel, rozpoczęli z rewolwerów strzelającą i usiłowali rozbroić wartę więzienną.

Skutkiem strzałów w walce z o-pryskaniem padł trzema na miejscu zrinierz 31 pułku piechoty 20-letni Piotr Pietrzykowski.

Przybyłe wojsko przywróciło porządek.

### Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! Wielu czesochowian było wczoraj świadkami uroczystości obchodu powstania styczniowego obchodzonego przez miejscowy garnizon naszego wojska.

27 patk czesochowski nie posiada sztabu, a hasło „gromadźmy się pod sztandary polskie” jest symbolem dla każdego żołnierza. Przeto wzywam patriotów, obywateli m. Czeszochowy, aby choć sromymi datkami przyczynili się do afundowania pułkowego sztabu.

Proszę Sz. Redakcję o otwarcie rubryki składek na sztab 27 p.p. Na zapoczątkowanie ofiaruję 50 mk. Z poważaniem.

F. Ebert.

### Odpowiedzi od Redakcji.

**Zydowskiemu Komitetowi wyborczemu.** Wiadomość o wykreśleniu z listy kandydatów poselskich p. Nojacha Piłnickiego zacierpaliśmy z „Kurjera Warszawskiego”, bowiem na posiedzenia warszawskich komitetów wyborczych specjalnych sprawodawców nie wysyłamy.

### Ofiary

Zamiast podarunku imieninowego uczniowie gimnaz. W. Szudejko składają na Skarb Narodowy 111 mk. 50 fen. pap., 5 mk. 75 fen. cel. i 50 fen. srebrn.

W pierwszą rocznicę śmierci ś.p. Natalji Bogowolskiej Bogowolski Kazimierz na Lwów mk. 25.

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZESZUCHOWIE  
ul. Paacy Marji 21.  
ChOROBY SKÓRNE WENERYCZNE  
I DROG MOZOCYCH  
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.  
Panie od 12—1 po południu. 477—

### Ogłoszenie.

Sekwestator Magistratu pajaie do publicznej wiadomości że w dniu 4 Lutego 1919 r. o godzinie 11 rano odbędzie się na Nowym Ryńku licytacja rachonyści zaskwestrowanych za zajęty podatek od zysków wojennych:  
1300 Marek u Szai Marjcy Dziazi 13.  
Czeszochowa, d. 23—1—1919  
Sekwestator Kobielski

**Lekarz-Dentysta**  
**Michał Grejniec**  
ul. P. M. (I Aleja) 10.  
Przyjmuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

### Dla przedstawicielstwa Ministerstwa Przemysłu i Handlu

potrzebny jest w Czeszochowie w centrum miasta lokal do 6-ciu pokoj, może być z kuchnią. Oferty z podaniem cen proszę składać do Redakcji Gońca Czesz. pod lit. W. B. H.



# Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

## PROGRAM

od czwartku 23 do niedzieli 26  
Stycznia 1919 r.

Muzyka Sękstet Artystyczny  
pod dyrekcją

**Jerzego Bursika**

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

### Ceny miejsc dla wojskowych

w Łoży krzesło — — mk. 2,20 fen.  
Parterowe krzesło — — mk. 1,20 fen.  
Galerja — — — — — 60 fen.

Passe-partoute i bilety ulgowe  
nie ważne.

Mimo znacznych kosztów przy sprowadzeniu filmu — **Ceny miejsc niepodwyższone.**

# Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

## PROGRAM:

Od piątku 24 do poniedziałku 27  
stycznia.

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

**p. Rafała Kantora**

Bufet cukierniczy przy teatrze.

## Sensacja!

Włoskiej fabryki „CINES” pierwsze arcydzieło!

## Sensacja!

# CI, CO RATUJĄ OD ŚMIERCI KIP... KIM... KOP...

Sensacyjny dramat w 6-ciu dużych, częściach, rozgrywający się w najcudowniejszych miejscowościach  
Włoch z uroczą artystką królewskiego teatru w Rzymie

**LIDJĄ FLORELLI** w roli głównej

# Cygańska Dusza...

Piękny dramat życiowy w 5-ciu aktach, z uroczą

## Ellen Richter

w roli cyganki Etelki.

NAD PROGRAM:

## Na froncie palestyńskim.

Zdjęcia z niedawno minionej przeszłości.

ANONS: Ułubienica  
Publiczności, uroczą

**HENNY PORTEN**

wkrótce ukaże się w  
swej najnowszej kreacji!

w „Kabarecie pod Niebieską Latarnią”.

## Lekarz Dentysta Zygmunt Lubczyński

przeprowadził się  
w II /leję № 42, I piętro  
przyjęcia od 9—12 i od 3—7.

## REMIZA WARSZAWSKA Kantor Przewozowy I. KOSSOWSKIEGO

przeniesiony został z ulicy Kościuszki  
41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg  
Kościuski) do domu własnego.

## Sala Zajęć Tow. Ochrony Kobiet

6 III Aleja Nr. 65  
posiada na składzie torby wszelkich  
rozmiarów oraz przyjmuje obstatunki  
Ceny przystępne.

**Majstrów Strycharskich** potrzeba  
do prowadzenia cegielni Stowarzyszeń Bu-  
dowlanych na prowincji. Zgłoszenia pise-  
mne lub osobiste, poparte świadectwami,  
przyjmuje Biuro Odbudowy w Warszawie,  
Kredytowa 9—VI p. pok. 118. 0465—

## Lekarz - dentysta BRONISŁAW MUSZYŃSKI

wznowił przyjęcia  
Panny Maryi 32.  
przyjmuje od 11—1 i od 4—6.

Stowarzyszenie Spółtwórców „Jedność” w Częstochowie zawiadamia niniejszem  
swoich członków i odbiorców ze sklep detaliczny № 3 i gospoda № 3  
zostały od Stycznia przeniesione i obecnie mieszczą się III Aleja № 58.

Ceny towarów we wszystkich sklepach obecnie aż do odwołania:  
Chleb jasny pyłkowy po 1 Mk. 10 f. za funt, sól, bez kartek, po 25  
fenigów funt, groch polny po 1 Mk. 40 fen. za funt.

Gospody wydają obiady po cenie od 1 Mk. 20 fen. 0473—

## ZAKŁAD MECHANICZNY

### Pawła Malczaka

w Częstochowie ul. P. Marji № 39.  
Zakład wyłącznie urządzony jest na re-  
parację broni wszystkich systemów jak  
również precyzyjnej galanterji Wykona-  
nie solidne z gwarancją.

## MAGISTRAT

### m. Częstochowy

prosi właścicieli domów, posiadających lo-  
kale odpowiednie na szkoły, o złożenie  
ofert z wymienieniem adresu, ceny oraz w  
miarę możliwości z dołączeniem odrębnego  
planu z oznaczeniem rozmiarów.  
Ostateczny termin składania ofert upływa  
w dniu 15 lutego r. b.

Częstochowa, dnia 17 Stycznia 1919 r.

Nadburmistrz JARMUŁOWICZ.

Kierownik Wydziału GRUSZCZYŃSKI.

## Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piętna 7.  
(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.  
Przyjmuje od 2-jej do 5 południu  
z wyjątkiem niedziel i świąt.

## Doktor

### Tomaszewski

przeprowadził się

z ul. S-tej Barbary  
w III Aleję № 60.

## Dr. Stefan Purcki

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie od 9—11, 1—3 pnie, 3—6 wiecz.  
w Częstochowie, ul. Piętna 5.  
I-sze piętro. 754—

## DOKTOR MEDYCyny

### Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłotowe  
przyjmuje od 10—1 rano i od 3—6 godz. wiecz.  
przeprządził się z ul. Dojazd na  
ul. Szkolną Nr. 6, I piętro.

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład  
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pian-  
no, maszyny do szycia i t. p. po cenach u-  
miarkowanych, oraz poleca a także umoble-  
wienie, szpalał, stolowych, i t. p. ul. Panny Marji  
Nr. 50. 446

## Dom Ekspedycyjno-Komisowy E. Gerszenowicz

w Częstochowie ul. P. Marji (aleja 1) 10  
Załatwianie formalności celnych  
przywozowych i wywozowych  
Ekspedycja Krajowa i Zagraniczna Uber-  
placzenie transportów.

**Kupuję** w każdej ilości siemię ul. Kościuszki w pobliżu  
linsie, rzepak, mak oraz Alei Oferty w Gońcu

**Poszukuje** pokoja umiobowanego na  
ul. Kościuszki w pobliżu  
Alej Oferty w Gońcu

**Dom** drewniany składający się  
z sześciu mieszkań do  
sprzedania Truskolasy gm.  
Panki Dąbrowski Szczep-  
pan

**Zginął** pierścienek z turkusem  
w drodze do kościoła  
P. Marji do kościoła św.  
Jakóba Uprząż się o  
III Aleja 49 Korzec 45 m  
szwrot do Adm Gońca za  
nagroda

**Stacja** dzis uczęty h się panien  
przyjeżdżących. Wiad. ul.  
Kościuszki 22 m. 5.

**4 pokoje** umiobowane razem lub  
pojedynczo oddzielne wej-  
szo, el. i tryczność III  
aleja 6: II piętro, 193—

**Buchalter** samodzielną, władający  
językami polskim, nie-  
mieckim i rosyjskim,  
przyjmuje zajęcia w go-  
dzinach wieczornych, po-  
szukuje mieszkanie 4  
Oferty składają pod „Bu-  
chalter” u Adm. Gońca

**Uo majątku** z górze potrzeba 10  
czos nowych, okyłych  
półtoraznych bez drabina  
desek. Oferty w Adm.  
Gońca

**Od zaraz** potrzebuję mieszkanie 4  
pokoi kuchnia, woda i  
światło w śródmieściu  
Oferty w Gońcu sub. W

**Poszukuje** korepetytora kl. 7 lub  
8 do chemii z 4 kl. O-  
ferty w Gońcu

**Sprzedam** meble Ogrodowa Nr. 59  
stróż wskazy

# Kalendarze

książkowe

Częstochowie po 80 fen.  
Marjańskie „ 85 „  
Św. Rodziny „ 85 „  
Narodowe „ 80 „  
Powszechne „ 1,80 „

ul. Kościuszki 11.  
Skład.